2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2019

                                     № 2100
О введении режима «Повышенная готовность»  в период подготовки и
проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории
муниципального образования Кавказский район
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Краснодарского края от 16 декабря 2019 года № 16 «Об обеспечении пожарной безопасности в период новогодних праздников и дополнительных мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в Краснодарском крае», в целях повышения готовности органов управления, сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Кавказский район к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников, на основании пункта 1 статьи 4.1 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера», п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести режим функционирования «Повышенная готовность» на период с 9 часов 27 декабря 2019 года до 9 часов 9 января 2020 года для органов управления и сил территориальной подсистемы РСЧС Краснодарского края.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Кавказского района:

1) определить места празднования новогодних мероприятий;
2) принять нормативные правовые акты об организации и проведении празднования новогодних и рождественских праздников, а также об упорядочении реализации и хранения пиротехнических изделий, гирлянд и т.д. на подведомственной территории;
3) праздничные мероприятия планировать и проводить с соблюдением действующих требований пожарной безопасности при непосредственном контроле руководителей учреждений;
4) активизировать агитационно-разъяснительную работу с гражданами, в целях освещения проблемных вопросов, связанных с обеспечением требований пожарной безопасности, информирование населения о мерах пожарной безопасности при устройстве елок, электрических гирлянд, а также применения пиротехнических изделий;
5) организовать проведение сходов граждан в населенных пунктах, рассмотреть вопросы подготовки к новогодним и рождественским мероприятиям на заседаниях КЧС и ПБ с обязательным приглашением руководителей объектов проведения новогодних праздничных мероприятий, представителей садоводческих обществ граждан, а также руководителей ресторанного бизнеса и торгово-развлекательных центров;
6) организовать проведение совещания с руководителями организаций, осуществляющих реализацию (производство) пиротехнических изделий, а также проведение фейерверочных показов;
7) организовать через средства массовой информации проведение разъяснительной работы среди населения по безопасному применению пиротехнических изделий, по правилам технической эксплуатации электронагревательных приборов, печного и других систем отопления, пожаробезопасного поведения в быту и предупреждения пожаров от неосторожного обращения с огнем.
3. Рекомендовать главному государственному инспектору Кавказского района по пожарному надзору А.В.Левковичу, начальнику ФГКУ «7-отряд ФПС по Краснодарскому краю» А.А. Абрамьянцу:
1) в соответствии с законодательством Российской Федерации провести в декабре 2019 года внеплановые выездные проверки соблюдения требований пожарной безопасности на объектах и территориях с массовым пребыванием людей, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников;
2) провести пожарно-тактические учения (занятия) на объектах с массовым пребыванием людей, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников;
3) организовать проведение противопожарных инструктажей с руководителями объектов, организаций, задействованных в проведении новогодних и рождественских торжеств, а также с ответственными лицами за обеспечение пожарной безопасности данных объектов, организаций;
4) организовать работу по пресечению случаев производства, хранения и реализации пиротехнической продукции, электрических гирлянд без соответствующих сертификатов, а также применения их в местах, не предназначенных для этих целей, посредством проведения совместных с другими надзорными органами рейдов.
5) Для предупреждения совершения правонарушений при реализации и использовании пиротехнической продукции рекомендовать субъектам предпринимательской деятельности оборудовать места продажи пиротехники памяткой по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий и обеспечить выдачу покупателям соответствующих инструкций.
4. Рекомендовать отделу МВД России по Кавказскому району (Шаповалов) организовать работу по пресечению случаев производства, хранения и реализации пиротехнической продукции, электрических гирлянд без соответствующих сертификатов, а также применения их в местах, не предназначенных для этих целей, посредством проведения совместных с другими надзорными органами рейдов.
5. Начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» Кавказского района И.Г. Никитенко на период новогодних и рождественских праздников привести в повышенную готовность силы и средства ТП РСЧС муниципального образования Кавказский район.

6. Начальнику МБУ «Аварийно-спасательный отряд Кавказского района М.В. Тарасенко - обеспечить готовность к работе в зимних условиях региональной системы централизованного оповещения населения.
7. Начальнику управлению образования администрации муниципального образования Кавказский район С.Г. Демченко, и рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Городская больница города Кропоткина» министерства здравоохранения Краснодарского края Е.Л. Грековой, главному врачу ГБУЗ «Кавказская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края Э.С. Цорионовой, начальнику управлению социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Кавказском районе  Т.Д. Демченко:
1) принять действенные меры по устранению недостатков в области пожарной безопасности, выявленных на подведомственных объектах органами надзорной деятельности МЧС России;
2) назначить дополнительно ответственных дежурных для обеспечения безопасного функционирования подведомственных учреждений с круглосуточным пребыванием людей, проверить готовность систем оповещения и путей эвакуации;
3) организовать проведение дополнительных практических тренировок на подведомственных объектах по эвакуации людей в случае пожара. Установить контроль за проведением указанных тренировок, обеспечить объекты в необходимом объеме средствами эвакуации;
4) организовать на подведомственных объектах с круглосуточным пребыванием людей дополнительные противопожарные инструктажи со всеми работниками и персоналом охраны объектов по действиям в случае пожара;
5) на период с 27 декабря 2019 года по 9 января 2020 года спланировать проведение проверок, в том числе в ночное время, организации работы по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах с круглосуточным пребыванием людей;
6) принимать исчерпывающие меры административного воздействия к лицам, допустившим нарушения требований пожарной безопасности.

8. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                               О.М. Ляхова.
10.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов